
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
23/03/2021 

101 34 

OGGETTO: 

 

MODIFICA CONTRATTO TIM PER NUOVA 

CONNETTIVITA’ DATI FTTC - VDSL CON ROUTER WIFI 

PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I 

GRADO - CIG: ZC10DC0BE8 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 23/03/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: MODIFICA CONTRATTO TIM PER NUOVA CONNETTIVITA’ DATI FTTC - VDSL CON 

ROUTER WIFI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO - CIG: ZC10DC0BE8 

      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con nota prot.15654 del 01/12/2020, il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 
Statale “Andrea Camilleri” di Varallo Pombia, richiedeva il potenziamento urgente della rete internet presso 
gli istituti scolastici di Borgo Ticino; 

DATO ATTO che tale richiesta si rende necessaria per garantire un migliore collegamento durante le lezioni 
a distanza, che a causa dell’emergenza Coronavirus, le scuole si trovano a dover affrontare periodicamente; 

RICHIAMATA la richiesta di preventivo, inviata via pec con nota prot. 15728 del 03/12/2020, alla Società 
TIM S.p.A, per la formulazione di offerta per un confronto nell’ambito di un contesto competitivo per la 
fornitura di un servizio FTTC con banda di picco fino a 200 Mbit e banda minima garantita BMG uguale a 
256 Kb oppure uguale a 2 Mb, presso le scuole Secondarie di I grado e Primarie; 

VISTA l’offerta pervenuta con nota prot. 16606 del 21/12/2020, dalla società TIM S.p.A.- piva: 00488410010, 
con sede legale in Via Gaetano Negri, 1 - 20123 – Milano; 

DATO ATTO che attualmente i costi di gestione della linea internet e ADSL riferita ad entrambi gli istituti 
scolastici comporta un canone annuo pari a € 2.000,00= oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che l’offerta pervenuta prevede una riduzione della spesa annua pari a € 320,00= oltre iva 
di legge, per entrambi gli istituti scolastici su richiamati; 

STABILITO quindi di modificare la tipologia di contratto al fine di ridurre le spese, ottenendo oltretutto un 
servizio di maggiore qualità ed efficienza; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detta fornitura è stato acquisito il codice CIG: ZC10DC0BE8; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la sussistenza 
della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
del presente atto. 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli anni 2021/2023. 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di modificare il contratto a favore della società TIM S.p.A.- piva: 00488410010, con sede legale in Via 
Gaetano Negri, 1 - 20123 – Milano, come da offerta pervenuta con nota prot. 16606 del 21/12/2020; 

2) Di dare atto della minore spesa, per il nuovo contratto per il servizio di connettività dati FTTC - VDSL 
con router wifi, pari a € 160,00= oltre iva di legge: 

 capitolo 59203, codifica 4.2.1.103_ la Scuola Primaria; 

 capitolo 61803, codifica 4.2.1.103 _Secondaria di I grado; 

3) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: ZC10DC0BE8; 

4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Chiara Valentina La Manna, dell’u.t.c.; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 

6) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a seguito di 
verifica delle prestazioni da parte del Responsabile del Servizio e relativo atto di autorizzazione alla 
liquidazione; 



7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della prestazione alla 
Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

8) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

          

         Il Responsabile del Servizio 

             ing. Leonardo Lavecchia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.34 del 23/03/2021

27/01/2021Data: Importo: 2.204,80

Oggetto: SPESE UTENZE TELEFONICHE ANNO 2021 SCUOLE ELEMENTARI+ADSL

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.000,00
0,00

2.204,80
2.204,80

55.795,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 2.700,00

0,00

2.204,80

2.204,80

Disponibilità residua: 495,20

Capitolo: 59203

Oggetto: ISTRUZIONE PRIMARIA -Telefono

Progetto: Assunzione gestione servizi general

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 214/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 214/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 214/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TELECOM ITALIA SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 23/03/2021

ZC10DC0BE8C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -195,20

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.34 del 23/03/2021

27/01/2021Data: Importo: 2.204,80

Oggetto: SPESE UTENZE TELEFONICHE ANNO 2021 SCUOLE MEDIE+ADSL

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.000,00
2.204,80
2.204,80
4.409,60

53.590,40Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 2.700,00

0,00

2.204,80

2.204,80

Disponibilità residua: 495,20

Capitolo: 61803

Oggetto: ISTRUZIONE SECONDARIA - Telefono

Progetto: Assunzione gestione servizi general

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2021 215/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 215/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 215/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

TELECOM ITALIA SPABeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.05.001 - Telefonia fissa

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 BORGO TICINO li, 23/03/2021

ZC10DC0BE8C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: -195,20

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


